

nemgang af de mulige midler ikke meget optimistisk. Analysen er opdelt på to delperioder henholdsvis 1946-58, hvor 80 lande dækkes, og 1959-71, hvor 109 lande er med i undersøgelsen.

CORDEN, W. M.: *Inflation, exchange rates, and the world economy*. Oxford: Clarendon Press: Oxford University Press, 1977. 160 pp. £ 4,50. NT 77-2042

Bogen, der er baseret på forfatterens Abbottforelæsninger ved Graduate School of Business ved University of Chicago i 1976, er inspireret af de dramatiske økonomiske begivenheder i årene 1973-75 og behandler fire emner: (1) betalingsbalanceteori, (2) inflation og vekselkurser, (3) den internationale tilpasning til olieprisforhøjelserne samt (4) den monetære integration i Europa.

DE VRIES, MARGARET GARRITSEN: *The International Monetary Fund 1966-1971. The system under stress*. Bd. 1: *Narrative*. Bd. 2: *Documents*. Washington, D. C.: International Monetary Fund, 1976. 699 + 339 pp. \$ 15,00. NT 77-2043

I 1969 offentliggjorde Den internationale Valutafond *The International Monetary Fund, 1945-1965. Twenty years of international monetary cooperation* af J. K. Horsefield m.fl., der dækker de første 20 år af fondens historie. De foreliggende to bind, der ligeledes er udarbejdet af en medarbejder ved fonden, dækker de følgende seks bevægede år. Værket er ikke – og sigter ikke mod at være – en egentlig kritisk analyse af det internationale valutasytem og fondens rolle heri i de nævnte år. Dens værdi ligger på det dokumentariske plan med hovedvægt på at beskrive beslutningsprocessen i fonden samt det analyse-

arbejde, der har været udført på sekretariatsniveau som støtte for beslutningerne. Forfatterinden har som fondens officielle historiker haft fuld adgang til fondens arkiv og offentliggør bl.a. for første gang nogle udkast udarbejdet i fonden i forbindelse med skabelsen af de specielle trækningsrettigheder. Alle vigtige dokumenter offentliggjort af fonden i perioden er i øvrigt samlet i bind 2.

DENISON, EDWARD F. OG WILLIAM K. CHUNG: *How Japan's economy grew so fast. The sources of postwar expansion*. Washington, D.C.: Brookings, 1976. 267 pp. £ 8,55. NT 77-2044

Bogen er led i publikationen af resultaterne fra Brookings Institution's analyse af Japans økonomi (jfr. NT 77-2037). Forfatterne undersøger den økonomiske vækst i Japan i perioden fra 1953 til 1971 og sammenligner resultaterne med otte vesteuropæiske lande (hvoriblandt Danmark) og USA og Canada. Analyseteknikken vil være kendt fra Denison's *Why growth rates differ* (1967) og *Accounting for United States economic growth, 1929-1969*. Forfatterne finder, at den meget stærke vækst i Japan ikke kan henføres til en enkelt faktor, men både skyldes forøgelse og reallokering af arbejdsstyrken, kapitaltilvækst, tekniske forbedringer og skalaeffekter.

ECKSTEIN, ALEXANDER: *China's economic revolution*. Cambridge: Cambridge University Press, 1977. 340 pp. £ 4,95. NT 77-2045

Denne bog, der blev forfatterens sidste, beskriver og vurderer den økonomiske udvikling i den kinesiske folkerepublik siden dens oprettelse. De otte kapitler er organiseret således, at de fire første så at sige behandler det givne udgangspunkt, nemlig den økono-

miske udvikling før 1949, de overordnede ideologiske målsætninger, ejendoms- og virksomhedssystemet og ressourceallokeringsmidlerne. I de sidste kapitler vurderes, hvorvidt de opstillede økonomiske forventninger er blevet indfriet i henseende til bl.a. stabilitet, vækst, selvforsyning og indkomstfordeling. Der er således mindre tale om beskrivelse af et tidsforløb end om vurdering af et samfundssystem.

FRISCH, H., red.: *Inflation in small countries.*

Lecture Notes in Economics and Mathematical Systems, 119. Berlin: Springer, 1976, 356 pp. DM 30.00. NT 77-2046  
Bogen gengiver indlæggene fra en konference i Wien i november 1974 om inflation i små lande. To indlæg beskæftiger sig med at give den norsk-svenske EFO-model testbare formuleringer. To indlæg behandler monetaristiske modeller, heraf det ene betydningen af den økonomiske landestørrelse for den internationale inflationstransmission. Der er fire indlæg om indekseringsproblemer, to om inflationsforventninger, et om fordeling og endelig tre empiriske undersøgelser, hvoraf den ene opstiller en økonometrisk model for inflationsprocessen i de små EF-lande. Forfatterne er W. H. Branson, J. Myhrman, W. van Rijckeghem, G. Maynard, D. Laidler, E.-M. Claassen, N. Walter, M. Parkin, H. Glejser, A. Wenig, H. Frisch, W. Stützel, G. Carrin, A. P. Barten, G. Tintner, W. Driehuis, P. de Wolff og E. Streissler.

GILL, RICHARD T.: *Great debates in economics.*

Pacific Palisades: Goodyear Publ. Co. og Hemel Hempstead: Prentice/Hall International, 1976. 465 pp. \$ 10,10.

NT 77-2047

Det sidste årti har i ikke ringe grad været præget af uenighed mellem akademiske økonomer om fundamentale spørgsmål. Debattens lødighedsniveau har varieret, men også centrale analytiske bidrag er – nu som før – fremkommet i form af konfrontationer af synspunkter. I undervisningen har det accentueret behovet for at lade egentlige lærebogsfremstillinger supplere med kildeuddrag. Den foreliggende bog er en af de bedste og emne- og tidsmæssigt bredest dækkende i genren. Den strækker sig fra Ricardo versus Malthus til den øjeblikkelige debat om indkomspolitik med afsnit om bl.a. grænser for vækst, energi, ulighed og monetarismen. I modsætning til en del andre tekstuddrag, hvor sammenstillingen mere eller mindre beror på udgiverens skøn, søges her så vidt muligt gengivet den direkte konfrontation. Mange bidrag er hentet fra kilder, der ikke er umiddelbart tilgængelige for et udenlandsk akademisk publikum, f.eks. diskussionen mellem Solow og Galbraith om sidstnævntes *New Industrial State* fra *Public Interest*.

GUSTAFSSON, BO, red.: *Den offentliga sektorns expansion.* Uppsala Studies in Economic History, 16. Uppsala: Almqvist & Wiksell, 1977. 269 pp. NT 77-2048

Bogen gengiver bidragene fra et tværvidenskabeligt symposium i Uppsala i marts 1976 arrangeret af Statens Råd för Samhällsforskning. Det er overvejende teori- og metodeproblemer i forbindelse med undersøgelser af den offentlige sektors vækst, der behandles. Der er bidrag af Anders Forsman, P. O. Sundh, Åke Tengblad, Gösta Guteland, Lennart Waara, Richard Murray, Ragnar Bentzel, Daniel Tarschys, Lars Werin, Enrique Rodriguez og Kurt Wickman.